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1. Poděkování

Na tomto místě bych chtěl především poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Prof.

MUDr. Vladimíru Benešovi DrSc. za vedení této práce, za jeho připomínky, rady a čas, který

věnoval mé práci při jejím řešení. Hlavně bych mu však chtěl poděkovat za přidělení tohoto

mimořádně zajímavého tématu a za jeho osobní inspiraci na poli cerebrovaskulární oblasti

neurověd. V další řadě bych rád poděkoval i dalším kolegům z Neurochirurgické kliniky 1.

LF UK a ÚVN Praha, zejména MUDr. Svatopluku Ostrému PhD, MUDr. Davidu Netukovi

PhD, MUDr. Danielu Hořínkovi PhD a Doc. MUDr. Petru Kozlerovi PhD.

Z Neurochirurgického oddělení FN Motol bych chtěl za spolupráci poděkovat MUDr.

Richardu Brzeznému PhD a Doc. MUDr. Michalu Tichému, CSc. Za spolupráci

s vyšetřováním pacientů po kraniotraumatech děkuji lékařům Kliniky anesteziologie a

resuscitace 2.LF UK a FN Motol, MUDr. Alešovi Tomkovi a MUDr. Martinovi Šrámkovi

z Neurologické kliniky 2.LF UK a FN Motol, MUDr. Kateřině Michalové z Kliniky nukleární

medicíny a endokrinologie FN Motol, MUDr. Radkovi Pádrovi a MUDr. Jiřímu Lisému, CSc.

Z Kliniky zobrazovacích metod 2.LF UK a FN Motol. V lepší orientaci ve složité vědě fyziky

mi vždy aktivně pomáhal ing. Petr Bittner. Za možnost spolupráce a výzkumu bych též rád

poděkoval Prof. Rune Aaslidovi a Prof. Davidu Newellovi z University of Washington. Za

trpělivost při mé nelehké výuce metod klinického vyšetření TCD pak musím vyjádřit veliký

obdiv Bc.Colleen Douville – vedoucí cerebrovaskulární hemodynamické laboratoře

University of Washington. Pokusy na dobrovolnících by jistě nebyly možné bez aktivní

spolupráce mnoha studentů medicíny 1. a 2. LF UK Praha a dále některých mých kolegů a

členů rodiny.

Prezentovaný výzkum byl částečně podpořen grantem MZ ČR IGA 9514.
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2. Použité zkratky

A

A1, A2A ,A2B ,A3 – adenosinové receptory

ABP –systémový krevní tlak (TK)

AG – autoregulační zisk (autoregulatory gain)

AGup - autoregulační zisk při vzestupu systémového krevního tlaku

AGdn - autoregulační zisk při poklesu systémového krevního tlaku

ARI – autoregulační index

ATP – adenosintrifosfát

sAR – statická autoregulace

B

BAL – hladina alkoholu v krvi (blood alcohol level)

C

C – Celsius

C8H10N4O2 – kofein

CBF – průtok krve mozkem (cerebral blood flow)

CBV – cerebral blood volume

CCP – uzavírací tlak mozkové cirkulace (critical closing pressure)

CH3CH2OH – ethanol (ethylalkohol, alkohol)

CO2 – kysličník uhličitý

CT – CAT, computer assisted tomography, počítačová tomografie

CTP – CT perfuze

CVR – cerebrovaskulární rezistence

etCO2 – koncentrace CO2 na konci výdechu

mCCP – průměrný uzavírací tlak mozkové cirkulace (mean critical closing pressure)

ptiCO2 - regionální parciální mozkový tlak kysličníku uhličitého

D

D – koeficient útlumu při výpočtu ARI

DBP – diastolický krevní tlak

DWI – difuzí vážený obraz (diffusion weighted imaging)
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E, F, G, H

E – error – standardní chyba (SD)

f – srdeční frekvence (HR)

FV – rychlost průtoku krve v střední mozkové tepně (VMCA)

GCS – Glasgow Coma Score

HR – srdeční frekvence (f)

K, L, M, N

K - autoregulační dynamické zesílení

LDF – laser Doppler flowmetry

MCA – střední mozková tepna

MTT – mean transit time

N2O – oxid dusný

O

O2 - kyslík

ptiO2 - regionální parciální mozkový tlak kyslíku

P

PaCO2 – hladina kysličníku uhličitého v arteriální krvi

PET – pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)

PI – pulsativní index

PWI – perfuzí vážený obraz (perfusion weighted imaging)

R, S

RoR – poměr regulace (rate of regulation)

S – strmost (slope)

SBP – systolický krevní tlak

SPECT – jednofotonová emisní tomografie (single photon emission computed tomography)

T

T - časová konstanta při výpočtu ARI

TBI – kraniotrauma (traumatic brain injury)
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TCD – transkraniální Dopplerovská sonografie

TD – tepelná difůze

TDF – metoda termální difůze (thermal diffusion flowmetry)

TK – systémový krevní tlak

TTP – time to peak

kTK – kontrolní hodnota středního systémového krevního tlaku

mTK – průměrný systémový krevní tlak

V

V – rychlost průtoku krve

VMCA – rychlost průtoku krve v střední mozkové tepně

VMR – vazomotorická reaktivita

kVMCA – kontrolní rychlost průtoku krve v střední mozkové tepně

mVMCA – průměrná rychlost průtoku krve v střední mozkové tepně
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3. Úvod

3.1 Koncept práce

3.2 Prahové hodnoty průtoku krve mozkem

3.3 Zobrazovací metody k měření mozkové perfuze

3.4 Transkraniální Dopplerovská sonografie

3.5 Kontinuální invazivní měření průtoku krve mozkem

3.6 Hypotézy a cíle práce

3.1 Koncept práce

Mozková krevní cirkulace je neobyčejně zajímavým komplexním fyziologickým systémem

snažícím se zajistit adekvátní krevní průtok pro mozkovou tkáň. Jde o však nejen o intenzitu

krevního toku, ale i o mozkový krevní objem, intenzitu kyslíkové extrakce a metabolický

obrat kyslíku a glukózy (Kalvach and Keller, 2007). Pro pochopení složitosti celého systému

se naše znalosti skládají z výzkumu jednotlivých problémů a oblastí. Tato práce rozhodně

neaspiruje na definitivní, celkový a uzavřený přehled vysvětlující všechny aspekty mozkové

cirkulace a jejího řízení. Jejím cílem je přispět určitými specifickými střípky poznatků do

celkového souhrnu našich znalostí a umožnit tak jejich syntézu. V této práci jsme se zaměřili

na změny mozkového krevního průtoku a na způsob jeho regulace při interferenci s kofeinem

a alkoholem. Za prvé je třeba zdůraznit, že rozhodně nejde o vzácné nebo mimořádné jevy.

S kofeinem a alkoholem se většina populace setkává denně. Při posuzování vlivu těchto dvou

substancí jsme samozřejmě museli počítat i s jedním s nejvýraznějších regulátorů mozkového

krevního průtoku – kysličníkem uhličitým. Studie probíhali u zdravých dobrovolníků a

získávali jsme základní fyziologické hodnoty. Pro výzkum patologických stavů jsme zvolili

skupinu pacientů s kraniocerebrálními úrazy nebo jsme prováděli simulaci u dobrovolníků

(např. prudkým poklesem tlaku nebo hyperkapnií). Jednotlivé noxy či jednotlivé kroky

výzkumu (dobrovolníci v klidu – dobrovolníci simulace – pacienti s traumatem) se vzájemně

překrývali. Pro interpretaci výsledků a publikaci těchto výsledků je však nutné poněkud uměle

rozdělit data do několika skupin. Jako nejvhodnější se nám zdálo rozdělení podle použité

fyziologické či patologické noxy. Samozřejmě tím dochází k určitému překryvu dat a

výsledků. Toto ne zcela tradiční dělení je však velice přehledné a umožňuje i jednodušší

výslednou syntézu dat a poznatků.
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3.2 Prahové hodnoty průtoku krve mozkem

Systém mozkové cirkulace zajišťuje konstantní adekvátní přísun kyslíku a glukózy pro

mozkovou tkáň. Regulace průtoku krve mozkem (CBF) udržuje relativně stabilní hodnoty

průtoku i při kolísání krevního tlaku a reaguje na různé vnější i vnitřní podněty. Kompletní

zástava mozkové cirkulace vede během několika sekund k zastavení elektrické aktivity

neuronů a během několika minut ke zhroucení energetické a iontové homeostázy. Dochází

k rychlému vyčerpání ATP, selhání membránových iontových pump, vytékání

nitrobuněčného draslíku a k membránové depolarizaci. Po pěti až deseti minutách jsou tyto

buněčné změny již nevratné. Jedná-li se však pouze o částečné snížení celkového CBF


[…]


adequate mechanism to compensate for a sudden drop in blood pressure, which results in

severe autoregulation impairment. Conversely, hyperventilation can temporarily improve the

autoregulatory response as a result of an increase in vascular tone.

Traumatic brain injury

The results of the present study were unexpected, and indicate that the cerebral autoregulatory

mechanism may respond with strongly non-linear characteristics. In most of the head injury

cases, the autoregulation mechanism dynamically overreacted to increases in blood pressure,

while it had a diminished response to falling levels. Moreover, in normal subjects, the poor

correlation between AGdn and AGup indicate that asymmetric responses could also be present,

although not as prominently, within the normal physiological regime. The findings support a
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hypothesis that cerebral autoregulation reacts more efficiently against the dangers of ‘break-

through’ and hyperperfusion than against hypoperfusion. A study in apes, using sharp induced

upward ABP stimuli, also found such very strong and rapid autoregulatory responses (Symon

et al., 1993). The dynamic cerebral autoregulation seems to prioritize protection against the

imminent danger of cerebral hemorrhage that may accompany upward spikes ABP. Ischemia

and infarctions, which are the primary dangers of hypoperfusion, would develop over a longer

timescale, and more time would be available for compensatory action.

As for the mechanism(s) causing the asymmetric response, the most likely hypothesis is that

in addition to a relatively symmetrical (linear) steady-state regulation, a different mechanism

may be activated in response to rapidly rising blood pressure. The possible explanation that

the non-linearity is due to the ABP being close to the lower limit of autoregulation (Larsen et

al., 1994) is not likely. Such a hypothesis simply cannot explain the augmented response seen

in most patients to upward spikes in the ABP. No further clarification of these mechanisms is

possible in light of the findings of the present study design.

The algorithm used in the present study is based on the assumption that the CCP is the

regulating parameter of the cerebral circulation pressure – flow relationship. The other

possibilities would be regulation by the slope (S in Equations 1 and 2) or a combination of the

two. One study has shown that CCP and S were both approximately equally active in

regulation of flow during cerebral hyperemia after cardiac arrest (Aaslid et al., 2003). In the

present study, assuming that both parameters were regulated would make the algorithms and

their implementation more complex. Moreover, additional assumptions of the precise relative

contribution of each would have to be made. When using the relatively small stimuli (less

than 10% of the ABP in the majority of the subjects in the present study), the added

complexity of assuming dual parameter regulation is not required.

The present findings may have ramifications for studies of cerebral autoregulation dynamics.

Firstly, when random fluctuations (Zhang et al., 1998, 2000), or periodic bipolar stimuli

(Diehl et al., 1995) are used to study autoregulation, linear transfer function analysis may not

be an appropriate technique to use because the system itself may be highly non-linear.

Secondly, when using time-domain analysis, the responses have to be analyzed separately for

upward and downward stimuli; if this is not possible, and a mathematical model is used, it

should also be non-linear. The latter solution would make the analysis difficult to say the

86

least. Thirdly, if the cuff-release method is used, the interval used for autoregulatory

parameter estimation (Tiecks et al., 1995; Mahony et al., 2000) should be limited to about 6 to

10 seconds after cuff release because the ABP typically start recovering after this period and

the downward stimulus is followed by an upward stimulus. (In a previous publication Tiecks

et al., 1995), a longer interval (30 seconds) was recommended.) Moreover, the results of the

present study indicate that results of the cuff-release method are indicative of responses to

downward stimuli only.

The new cyclic stimuli sequence method appears better suited for clinical use than the

hyperemic leg cuff step release method described earlier (Aaslid et al., 1989). A sequence of

8 cycles requires only about the same time as one ARI determination. The new stimulus

sequence is also less taxing on the cerebral circulation because the induced changes in ABP

are shorter and smaller, and possible increases in ICP are avoided. Normally, the smaller

responses would add uncertainty to the estimates. This was compensated for by using signal

averaging; and the accuracy and consistency of the method was corroborated by the good

correlation found between the AGdn and the conventional cuff release step response ARI. The

clinical significance of “normal” or even markedly augmented autoregulatory gain to sudden

upward changes in ABP while, in the same individuals, regulation to downward changes was

impaired, is not yet known. More data and new studies are needed to determine under which

circumstances such highly non-linear autoregulatory responses occur.

7.5 Summary

1. Alcohol intoxication increases cerebral blood flow from 8 to 24 %

2. Alcohol intoxication does not impair dynamic cerebral autoregulation

3. Caffeine (300 mg per oral) decreases cerebral blood flow by 20 %

4. Without CO2 influence, caffeine (300 mg per oral) decreases cerebral blood flow from

10 to 20 %.

5. Caffeine decreases CBF despite severe peripheral cerebrovascular vasodilatation

(during hypercapnia caffeine decreases CBF from 11 to 12 %)

6. There is not a statistically significant reduction of CBF during hypocapnia.

7. Vasomotor reactivity testing – Carbon Dioxide challenge test is not affected by pre-test

caffeine intake
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9. CO2 is a strong regulator of cerebral blood flow (through the regulation of the tone of

cerebral vessels)

10. Cerebral vasomotor reactivity in healthy humans is 86.5 ± 19.1, and CO2 reactivity is

3.0 ± 0.6 %/mmHg

11. Cerebral autoregulation is significantly impaired during hypercapnia (autoregulation

index decreases from baseline values of 4 ± 0.8 to 0.9 ± 0.9)

12. Increase of etCO2 by 1mmHg decrease ARI by 8.24 %

13. Traumatic brain injuries cause significant impairment of cerebral autoregulation

14. The cyclic leg cuff autoregulation test appears better suited for clinical use than the

hyperemic leg cuff step release method.

15. Cerebral autoregulation may respond with asymmetric reaction – reacts more

efficiently against hypertension and hyperperfusion than against hypoperfusion.

15. Caffeine and CO2 offer the possibility of therapeutic manipulation in cases of

traumatic vasoparalysis.
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