MUDr.Martin Bláha je postgraduálním studentem neurochirurgické kliniky I.LF KU a ÚVN od roku 2002. Coby externí aspirant prokázal schopnost vědecké práce, kterou dobře skloubil s klinickým rozvojem. Během studia složil atestaci z neurochirurgie a věnoval se, vedle základního tématu své práce, i jiným oblastem oboru.

Publikační i přednášková činnost je dokladem aktivity a kreativity dr.Bláhy, kriteria k obhajobě splňuje. Doporučuji proto, aby byl k obhajobě připuštěn. Předložená práce je z mého pohledu školitele plně na úrovni

Prof.MUDr.Vladimír Beneš, DrSc